[bookmark: _GoBack]2021年邵阳市大祥区农业保险保费补贴
绩效评估报告

根据《湖南省财政厅关于开展2021年度农业保险保费补贴资金绩效评价的通知》和《湖南省政策性农业保险承保机构工作绩效评价暂行办法》（湘财金〔2021〕46号）的通知要求，大祥区财政局及农业保险各承保公司对2021年度农业保险保费补贴情况开展了绩效评价，现报告如下：
一、基本情况
（一）项目的市场情况
我区主要是以种植水稻和养殖为主，2021年我区承保了水稻、油菜、能繁母猪、育肥猪、玉米、公益林等6项品种农业保险，承保单位为中国人寿财产保险股份有限公司邵阳市中心支公司、中华联合财产保险股份有限公司邵阳市宝庆支公司两家公司。
（2） 项目管理及完成情况
2021年我区政策性农业保险总保费521.27万元，其中：中央财政补贴236.77万元和省级财政补贴118.95万元，两项共计355.72万元，区级财政补贴49.62万元,农户自缴115.93万元。
（1）中国人寿财产保险股份有限公司邵阳市中心支公司完成情况:
承保玉米1.78万亩，总保费32万元。其中中央补贴12.8万元，省级补贴8万元，区级补贴3.2万元，农户自缴8万元。玉米保险受理案件99起，理赔面积848.10亩，赔款金额17.46万元；
承保公益林0.85万亩，总保费1.27万元。其中中央补贴0.64万元，省级补贴0.38万元，区级补贴0.13万元，农户自缴0.12万元。
（2）中华联合财产保险股份有限公司邵阳市宝庆支公司完成情况：
承保水稻8.94万亩，总保费178.7万元。其中中央补贴71.45万元，省级补贴44.68万元，区级补贴17.87万元，农户自缴44.68万元。水稻保险受理案件89起，理赔面积5150.57亩，赔款金额120.98万元；
承保油菜3.1万亩，总保费27.9万元。其中中央补贴11.16万元，省级补贴6.98万元，区级补贴2.79万元，农户自缴6.98万元。油菜保险受理案件21起，理赔面积1643.45亩，赔款金额24.65万元；
承保育肥猪5.31万头，总保费255万元。其中中央补贴127.5万元，省级补贴51万元，区级补贴25.5万元，农户自缴51万元。育肥猪保险受理案件294起，受灾农户294户，理赔数量1500头，赔款金额133.98万元；
承保能繁母猪0.3万头，总保费26.37万元。其中中央补贴13.19万元，省级补贴7.91万元，农户自缴5.27万元。能繁母猪保险受理案件65起，受灾农户65户，理赔数量71头，赔款金额10.65万元。
（三）项目绩效情况
1、经济效益分析
①对受灾农户的直接物化损失补偿率较高。
②农户受益度有待提高。
2、社会效益分析
①保险范围不断扩大。
②保险覆盖面还可以进一步提高，保险覆盖率90%。
③通过抽样调查，农民满意度达90%以上。
3、政策效果分析
相对其他地区而言，大祥区养殖密度较大，每年的灾害及损失情况可能比其他地方偏重，农业保险政策提高了农户在农业生产中抵御自然灾害的能力。农户缴少量的钱，能够获得政府较多的灾害补助，对农户的帮助效果非常好，农户投保积极性很高，对农业保险的满意度也很高，较好地解决了农户遭灾后的再生产。同时也对农户扩大生产规模带来了直接的作用,推动了农村规模化发展。现代农业向着专业化，规模化方向发展。农户对政府开展农业保险十分赞赏，取得了很好的社会效益。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过绩效评价，掌握2021年度农业保险保费补贴资金使用情况及取得的效果，总结农业保险保费补贴资金的管理经验，发现保费补贴资金管理中存在的问题，为提高保费补贴资金的使用效益，加强农业保险保费补助规范化管理，完善承保计划编制。加强绩效目标管理和绩效考核工作提供重要的参考依据。并提出合理化建议和相应的整改措施。
（二）绩效评价工作过程
1、前期准备
为使绩效评价工作顺利开展，由大祥区财政局牵头，两家保险公司积极参与，成立绩效评价工作领导小组。负责绩效评价的组织和实施工作。
2、组织实施
小组成员采取听汇报、查资料、深入走访等方式进行。
3、分析评价
通过本次绩效评价，项目组织管理有健全的组织机构，配备了专业技术能力强的工作人员。严格执行财务制度，无截留、挤占、挪用基金等违规行为，信息真实完整，综合评价为优。
三、绩效评价指标分析情况
（一）项目决策情况分析
1、项目决策过程情况分析
①大祥区政府制定了《大祥区2021年农业保险工作方案》。承保公司制定了农业保险工作目标。
②根据我区农村经济发展需要，按照《湖南省财政厅关于2021年农业保费补贴有关事项的通知》（湘财金（2021）7号）及相关文件精神，确定了承保项目和保费负担比例及保额。
③根据本区实际及时编制农业保险保费计划及向省财政厅及时申报财政保费补贴。
④年初将农业保险区级配套资金足额进行预算安排，资金使用管理规范。
2、 项目资金分配情况分析
2021年我区政策性农业保险总保费521.27万元，其中：中央财政补贴236.77万元和省级财政补贴118.95万元，两项共计355.72万元，区级财政补贴49.62万元,农户自缴115.93万元。
（二）项目管理情况分析
1、项目资金到位情况分析
2021年我区农业保险保费总收入521.27万元，其中：中央省级补贴、区级补贴和农户自缴部分已全部拨付各保险公司。
2、项目资金管理情况分析
一是年初有预算年终有决算，二是建立了保费补贴备查账，及时拨付保费资金，三是承保机构财务制度健全，四是资金管理制度完善。
3、项目实施情况分析
①财政部门负责补贴资金的落实及资金拨付，负责对承保公司的监督检查；农业农村局、国土资源管理局等部门协助承保公司做好灾情查勘理赔工作，承保公司负责承保及理赔服务。
②承保公司专门设立了农险部，配备数名专职人员。
③农业保险宣传到位，采取电视报道、挂图、小册子等形式进行宣传。
④年度终了各承保公司能够“见费出单”，承保查勘理赔操作规范。
（三）项目绩效情况分析
1、项目产出情况分析
①我区农业保险综合投保率为92%，投保率良好。
②我区农业保险理赔兑现率为100%，未出现一例应赔未赔现象。
2、项目的效益性分析
①我区农业保险赔款总金额高于农户自缴金额。
②农户知晓度100%以上，投诉量为0，农户满意度95%以上
四、综合评价情况及评价结论
大祥区2021年度农业保险保费补贴资金匹配科学，根据对项目的投入过程，产生和效果综合分析合理，政策执行正确，资金落实到位，保障及时，项目单位组织健全，有比较完善的相关制度和工作流程，理赔到位，农户满意，达到了预期的经济效益和社会效益。经绩效自评各承保机构得分为：中国人寿财产保险股份有限公司邵阳市中心支公司为    分、中华联合财产保险股份有限公司邵阳市宝庆支公司为   分。
五、绩效评价结果应用建议
一是建议及时通报全省农业保险保费补贴绩效评价结果。二是最好按险种进行绩效评价。三是简化绩效评价内容，做到简明、实用、说明问题。
六、主要经验及做法
我区农业保险工作的主要措施是政府牵头、部门配合、承保公司按市场运作。体现了有组织、有计划、有制度、有人员保障和资金保障的操作特点。政府成立农业保险领导小组，下设办公室、成员为财政、农业农村局及国土资源管理局等单位，乡镇设立农业保险办公室，村村有协保员，在此基础上，根据农业保险政策变化，每年召开农业保险培训会议，下发农业保险挂图及小册子，加大农业保险宣传力度。
七、存在的问题
一是农业保险政策宣传不够深入，还有部分农户了解政策不透彻，在以后的工作中应该加强。
二是需进一步提升理赔服务，使理赔服务跃上一个新的台阶。